¹⁷ (2002), dove egli afferma che «il bene comune è più importante e deve prevalere sul bene e l'interesse personale [...], ma è valido solo quando il bene comune ingloba e valuta anche l'interesse privato».

¹⁸ «*Omnis populus et omnis communitas et omne corpus, ab consensus vel auctoritate cuiuscumque, qui non este de corpore, potest sibi ius statuere, potest aliquos eligere, qui vicem gerant totius communitatis aut corporis absque alterius auctoritate*» [Ogni popolo, ogni comunità e ogni corpo può stabilire leggi per se stesso, può eleggere rappresentanti che agiscano a nome dell'intera comunità o corpo, senza l'autorità di nessun altro, basandosi sul consenso o sull'autorità di qualsiasi individuo che non faccia parte del corpo].

¹⁹ «*Lex autem non propter bonos, sed propter malos corrigendos et puniendos instituitur [...]*».

Si spiritu, id est ratione, ducimini, nihil contra rationem et bonos mores agendo, non estis sub lege; et II ad Corinthios III ait: ubi spiritus Domini ibi libertas, ut scilicet lex alterius principis ligare non valeat, unde habe caritatem et fac quod vis».

²⁰ I principi «sunt a Deo, non per auctoritatem papalem, sed per auctoritatem hominum quam non a papa acceperunt, sed a Deo. Unde regalis potestas non est a papa, sed est a Deo mediante populo, qui accepit potestatem a Deo praeficiendi sibi regem propter bonum commune». Quindi, il potere temporale, nel suo carattere umano, possiede una sua legittimità autonoma.

²¹ «Potestas instituendi rectores [...] obligat semper, non pro semper, ideo infi deles ad ista, sicut et fi deles, non pro omni tempore oblagantur sed solummodo in articulo necessitatis».

²² «[...] *respondet ipse Deus [...] non sequeris turbam ad faciendum malum*» [risponde Dio stesso [...] non seguire la folla per fare il male]. Cinque secoli più tardi Alexis de Tocqueville (1805-1859), parlando del sistema democratico sociale, ha messo in guardia contro la «tirannia della maggioranza»: una forma moderna e del tutto nuova di dispotismo morale che non colpisce il corpo, ma snerva e indebolisce lo spirito. (cfr. 2011, soprattutto pp. 255-259).

²³ «Maior pars est illa, quae maiori pietate et ratione utitur» [la maggioranza è quella che si serve della maggior devozione e ragione].

²⁴ «Dovremmo sempre porre meno cose quando le apparizioni possono essere salvate in tal modo [...] pertanto, nel porre più cose, dovremmo sempre indicare la necessità manifesto a causa della quale sono state poste così tante cose» (1998, p. 349).